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1 Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palveluverkkoehdotus vuo-

sille 2022-2031 

Käsittelyssä ja vertailussa on ollut sekä varhaiskasvatuksen että opetuksen osalta kolme eri vaih-

toehtoa (VE0, VE1 ja VE2). VE0 on nykyinen palveluverkkosuunnitelma, VE1 syksyllä 2020 esitelty 

suunnitelmaehdotus pienin tarkennuksin ja VE2 keväällä 2021 valmisteltu uusi palveluverkkoeh-

dotus. VE0 (nykyinen palveluverkko) ei vastaa muuttuneeseen palvelutarpeeseen eikä tarpee-

seen pienentää päiväkoti- ja kouluinvestointeja. 

Tehtyjen selvitysten ja muiden aineistojen, vaikutusten ennakkoarviointien ja eri foorumeilta saa-

tujen palautteiden pohjalta palvelualue esittää:  

• Varhaiskasvatuksen palveluverkkosuunnitelmaksi vuosille 2022-2031 vaihtoehto 1:tä (VE1) 

 

Perusteet: 

o Palveluverkko riittää palvelutarpeen kattamiseen vuoteen 2032 asti => lisäinves-

tointitarve siirtyy myöhemmäksi 

o Kassavirta paranee nykyverkkoon verrattuna ja isommat yksiköt mahdollistavat 

taloudelliset hyödyt 

o Päästään eroon tiloista, joiden kunto aiheuttaa riskin pidemmällä aikavälillä (Sa-

tusauna, Keskusta, Iso-Antti) 

o Hyväkuntoisia tiloja ei jää tyhjilleen (Vihtakatu) 

o Vihtakadun tilojen jääminen palveluverkkoon lisää yhteiskäyttötiloja kuntalai-

sille 
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• Opetuksen palveluverkkosuunnitelmaksi vuosille 2022-2031 vaihtoehto 2:ta (VE2) 

 

Perusteet: 

o Palveluverkko riittää palvelutarpeen kattamiseen 2030-luvun loppupuolelle asti. 

Kartanon yläkoulu, Saunakallion yhtenäiskoulu ja Ainolan koulu toimivat kapasi-

teetin säätelyssä, mikäli väestösuunnitteet eivät toteudu odotetusti. 

o Lisäinvestointitarve siirtyy myöhemmäksi.  

o Kassavirta paranee nykyverkkoon verrattuna. Oppilassijoittelulla ja ryhmien 

muodostuksella tehostetaan tilan- ja resurssienkäyttöä. 

o Päästään eroon tiloista, joiden kunto aiheuttaa riskin pidemmällä aikavälillä 

(Anttilan lisäsiipi) 

o Mankalan koulun jääminen palveluverkkoon lisää yhteiskäyttötiloja kuntalaisille 
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2 Johdanto 

Järvenpään kaupungin edellinen palveluverkkosuunnitelma ja siihen liittyvä erillisselvitys on val-

mistunut vuonna 2018. Kaupungin taloudellinen tilanne on tämän jälkeen tiukentunut, eivätkä 

väestösuunnitteet ole toteutuneet silloisten ennusteiden mukaisina. Tämän johdosta palvelu-

verkkosuunnitelman päivitystyö on lähtenyt käyntiin keväällä 2020. Palveluverkkosuunnitelma 

2021-2030 palautui kuitenkin uudelleen valmisteluun Opetus- ja kasvatuslaitakunnan kokouk-

sessa lokakuussa 2020. Tämä palveluverkkosuunnitelma 2022-2031 perustuu tähän, vuonna 2020 

valmisteltuun suunnitelmaan. Vuoden takaisia palveluverkkoesityksiä on osaltaan tarkastettu ja 

niiden rinnalle on nostettu uudet palveluverkkoskenaariot erikseen varhaiskasvatuksen ja perus-

opetuksen osalta.  

Järvenpään kaupungin opetuksen ja kasvatuksen palvelualueella on vastuu palveluntuotannon 

ohjaamisesta ja kehittämisestä. Palveluverkkoskenaarioiden laatimisessa, kuntokartoitusten 

analysoinnissa ja kustannusvaikutusten arvioinnissa on hyödynnetty Mestaritoiminta Oy:n, In-

spira Oy:n ja Boost Brothers Oy:n osaamista.  Väestösuunnitteiden laatimisesta vastaa Järven-

pään kaupungin kaupunkikehityksen palvelualue.  

Palveluverkkosuunnittelu tukeutuu vahvasti taloudellisiin, rakennusteknisiin ja väestösuunnit-

teiden mukanaan tuomiin realiteetteihin. Kiinteistökannan ja maankäytön kehittäminen voi 

tuoda huomattavia kustannussäästöjä ja uutta arvoa kaupungille. Tehostamalla lasten ja oppi-

laiden sijoittelua, tilankäytön pedagogisella suunnittelulla, parantamalla tilatehokkuutta ja täyt-

töastetta sekä ryhmäkoolla voidaan vaikuttaa resurssien riittävyyteen. Opetuksen ja kasvatuksen 

palvelualueella on uudistettu kapasiteettilaskentaa ja kehitetty lapsi/oppilassijoittelua. 

Kuntalaisten, henkilöstön ja asiantuntijoiden osallistaminen on ollut keskeisessä roolissa etenkin 

vaikutusten ennakkoarviointivaiheessa. Osallistamisen muotoina on ollut esimerkiksi kuntalais-

kysely, raatityöskentely sekä erilaiset esittelytilaisuudet.  Palveluverkkosuunnitelmavaihtoeh-

toja, vaikutusten ennakkoarviointia, taloudelliset vertailut, kiinteistöjen kuntaluokituksia ja vä-

estösuunnitteita on käsitelty Opetus- ja kasvatuslautakunnan iltakouluissa sekä kaupunginhalli-

tuksen seminaarissa. Henkilöstölle, vanhempainyhdistykselle ja nuorisovaltuustolle on järjes-

tetty tilaisuuksia, joissa ehdotuksia ja materiaalia on esitelty. Kaikki kerätty ja saatu materiaali on 

otettu valmistelussa huomioon ja toimitettu lautakunnalle oheismateriaalina. 
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3 Palveluverkkosuunnittelun lähtökohtia 

3.1 Järvenpään strategia 

Kuntastrategiassa valtuusto päättää kunnan toiminnan ja talouden pitkän aikavälin tavoitteista 

ottaen huomioon muun muassa asukkaiden hyvinvoinnin edistämisen ja kunnan asukkaiden 

osallistumis- ja vaikuttamismahdollisuudet. Kaupunkistrategia ohjaa paitsi kaupungin toimintaa 

myös resurssien kuten palveluverkon kohdentamista. Strategia ohjaa ja sitoo koko kuntakonser-

nia. 

Varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palveluverkkosuunnittelun pohjana toimivat strategiset 

päämäärät on hyväksytty valtuuston kokouksessa 10.6.2019 (§ 42). Järvenpään strategian päivi-

tystyö on alkanut uuden valtuustokauden alkaessa kesällä 2021. 

Järvenpään strategiakartta, joka on esitetty kuvassa 1, muodostuu kaupungin kuudesta tulevai-

suuskuvasta ja 15 päämäärästä. Päämäärät on ryhmitelty asiakas-, talous-, oppiminen ja kasvu- 

sekä sisäisen näkökulman alle. Palveluverkkosuunnitteluun päämääristä vaikuttaa erityisesti O1 

Osaava ja kehittävä henkilöstö, O2 informaatiopääoma ja tiedolla johtaminen, S2 muuntojousta-

vat, terveelliset ja turvalliset toimitilat, S5 resurssiviisas toimintatapa, A1 hyvä elämä ja toimiva 

arki, A2 virikkeellinen kaupunki, T3 tehokkaat palvelutuotantoprosessit sekä T4 skaalautuvat in-

vestoinnit. Palveluverkon tulee vastata kasvavan kaupungin asukkaiden eri elämänvaiheiden pal-

velutarpeeseen. 
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Kuva 1 Järvenpään strategia 

3.2 Kaupungin yleiset palveluverkkoperiaatteet vuosille 2022-2031 

Palveluverkkoperiaatteet on kaupunginvaltuuston hyväksymä strateginen asiakirja, joka kokoaa 

tilaomistamisen tavoitteet seuraavalle vuosikymmenelle kytkemällä kaupungin strategiset pää-

määrät, 10 vuoden investointiohjelman ja yleiskaava 2040 maankäytön linjaukset kokonaisuu-

deksi. Palveluverkkoperiaatteet ohjaavat palveluverkkosuunnittelua tavoitteena kestävät, tar-

vetta vastaavat ja kustannustehokkaat ratkaisut. Palveluverkkosuunnitelmat laaditaan palvelu-

alueittain ja päivitetään valtuustokausittain tai mikäli toimintaympäristö muuttuu oletetusta 

merkittävästi. 

Palveluverkkoperiaatteissa on kuvattu suunnittelun muutostekijöinä megatrendit, kuten kau-

pungistumisen ja digitalisaation. Lisäksi yleisistä muutostekijöistä varhaiskasvatuksen ja perus-

opetuksen yleisinä muutostekijöinä voidaan pitää opetussuunnitelmien perusteiden muuttu-

mista sekä väestömuutoksia. 

Lisäksi Järvenpäässä on sovittu palveluverkon osalta strategiset periaatteet, jotka on esitetty 

opetuksen ja kasvatuksen palvelualueen näkökulmasta kuvassa 2. Nämä kuusi periaatetta ohjaa-

vat palveluverkon valmisteluprosessia. Kuvan ulkopuolelta huomionarvoista on nostaa palvelu-

verkkoperiaatteena muuntojoustavien tilojen rakentaminen. 
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Kuva 2 Palveluverkon periaatteet 

Resurssiviisauden tiekartan näkökulmasta varhaiskasvatuksen ja perusopetuksen palveluissa re-

surssiviisautta voidaan edistää niin palveluiden saavutettavuuden, rakentamisen, hankintojen 

kuin ympäristökasvatuksen keinoin.  

3.3 Väestösuunnite 

Väestösuunnite toimii kaupungin palveluverkkosuunnittelun lähtökohtana. Vuosittain laadittava 

väestösuunnite osoittaa tulevien vuosien väestökehityksen ikävuosittain kussakin kaupungin-

osassa. Järvenpää on kasvava kunta, jossa sekä muuttovoitto että luonnollinen väestönkasvu 

ovat positiivisia. Tämän vuoksi väestösuunnite pohjautuu olemassa olevan tilastokeskuksen tie-

tojen lisäksi kaupunkikehityksen laatimaan rakentamisennusteeseen.  

Kuvasta 3 nähdään, että vuonna 2004 tehdyn suunnitteen YK2020 poikkeama oli noin -1,4%. 

Syynä kaupunginosakohtaisiin eroihin on ollut asemakaavan rakentumisen nopeus, maanomis-

tuksen puuttuminen ja valtion ratahankkeiden toteutuminen. Poikkeamat kaupunginosittain 

ovat paikoin suuria, mutta koko Järvenpään tasolla suunnite on toteutunut hyvin. 
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Kuva 3 2004 tehdyn väestösuunnitteen toteutuminen 

Syntyvyys on valtakunnallisesti, ja myös Järvenpäässä, laskenut viimeisen 10 vuoden aikana. 

Vuonna 2020 syntyneiden määrässä tapahtui kuitenkin nousua ja myös vuonna 2021 näyttää syn-

tyvän lapsia arvioitua enemmän. Kaupungin kasvu perustuu 2030-luvulla entistä vahvemmin 

muuttovoittoon. Syntyvyyden vuosittainen heilahtelu yhdistettynä muuttoliikkeeseen vaikeut-

taa palvelutarpeen arviointia. 

Väestösuunnitteen luotettavuus heikkenee mentäessä pidemmälle tulevaisuuteen. Alkuvuosien 

tiedossa olevat rakentamishankkeet mahdollistavat kasvun arvioinnin suhteellisen osuvasti, 

mutta pidemmälle mentäessä suunnite nojaa enemmän kaavoituspotentiaaliin. Järvenpään 

merkittävin kasvupotentiaali on seuraavina vuosikymmeninä keskusta-alueiden lisäksi Ristinum-

men ja Ainolan asemanseudulla. Tämä tarkoittaa sitä, että varhaiskasvatuksen ja koulujen palve-

lutarve tulee kasvamaan eteläisissä osissa. 
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Kuvassa 4 on esitetty väestösuunnitteiden mukainen väestökehitys varhaiskasvatusikäisten, ala-

kouluikäisten ja yläkouluikäisten osalta. Kuvasta nähdään, että palvelutarpeen maantieteellinen 

sijainti tulee siirtymään pohjoisesta Järvenpäästä kohti etelää. 

 

Kuva 4 Väestökehitys ikäryhmittäin 

3.4 Vaikutusten ennakkoarviointi (EVA) 

Vaikutusten ennakkoarviointi on osa hyvää kunnallista päätöksentekoa. Järvenpään malli on esi-

tetty kuvassa 5. Ratkaisuvaihtoehdot kartoitettiin keväällä 2021 aikaisemmin valmisteluun palau-

tetun palveluverkkosuunnitelman pohjalta. Vaikutusten tunnistamista tehtiin kesällä ja syksyllä 

2021 osallistamalla kuntalaisia ja teettämällä taloudellinen selvitys. Näiden pohjalta ratkaisu-

vaihtoehtoihin tuli myös täsmennyksiä. Vaihtoehtojen vertailu toteutettiin syksyllä 2021 ja pää-

tösesitys oli valmis 18.10.2021.   
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Kuva 5 Vaikutusten ennakkoarvioinnin prosessi Järvenpäässä 

Lapsivaikutusten arviointi tehtiin siinä laajuudessa, kuin se oli mielekästä tämän prosessin kan-

nalta. Kuvassa 6 on kuvattu lapsivaikutusten arvioinnin prosessi. Lapsiarviointi on osa edellä esi-

tettyä vaikutusten arviointia ja se on otettu huomioon kohdassa ”vaikutukset ihmisiin”. 

 

Kuva 6 Lapsivaikutusten arviointi palveluverkkosuunnittelussa 
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3.5 Päätöksenteon reunaehdot 

Palveluverkkosuunnitelman valmistelussa on pyritty huomioimaan kuvan 7 mukaisia vaikutus-

suhteita. Käytettävissä olevat resurssit halutaan tämän suunnittelun lähtökohtana sitoa toimin-

taan eikä ylimääräisiin tiloihin. 

 

Kuva 7 Vaikutusten väliset suhteet 
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4 Varhaiskasvatuspalvelut Järvenpäässä 

Varhaiskasvatuspalveluiden osalta palveluverkkosuunnittelu perustuu syksyllä 2020 valmiste-

luun palautettuun suunnitelmaan, mutta molemmat vaihtoehtoiset versiot VE1 ja VE2 sisältävät 

tähän verrattuna kehittämiskohteita. Nykytila ja tarkastelussa olleet palveluverkkovaihtoehdot 

on esitetty kuvassa 8. Näitä ja suunnittelun lähtökohtia esitellään tarkemmin seuraavissa kappa-

leissa.  

 

Kuva 8 Varhaiskasvatusverkon vaihtoehtoiset skenaariot 

4.1 Varhaiskasvatuksen järjestämiseen vaikuttavat tekijät 

 Ryhmäkoko 

Varhaiskasvatuksessa yli kolmivuotiaiden maksimiryhmäkoko on 21 lasta ja kolme aikuista. Alle 

kolmivuotiaiden ryhmäkoko on 12 lasta ja kolme aikuista. Ryhmien kokoon vaikuttaa lapsen kas-

vun ja oppimisen tuen tarve, erityisen tuen päätös ja osa-aikaisuus. 

 Varhaiskasvatuspaikan määräytyminen 

Huoltajat esittävät hakemusta jättäessään toiveen lapsen tulevasta varhaiskasvatuspaikasta. 

Vanhempien perusteena voi olla lähimmän päiväkodin ohessa esimerkiksi työmatka tai 
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tulevaisuuden asumisjärjestelyt. Palveluohjaus käy huoltajien toiveet läpi, ja etenkin esikou-

luikää lähestyvien lasten kanssa huomiota kiinnitetään myös mahdolliseen tulevaan koulupol-

kuun.  

Varhaiskasvatuksessa sijoittelualueena on koko kaupunki, ja vaikka huoltajien toiveita pyritään 

kuulemaan, varhaiskasvatuspaikka voi sijaita myös muualla kaupungissa paikkatilanteen mu-

kaan.  

4.2 Varhaiskasvatuksen nykyinen palveluverkko VE0 sisältää toteutusvaiheessa 

olevat muutokset 

Järvenpäässä on syksyllä 2021 toiminnassa 18 kunnallista sekä 11 yksityistä varhaiskasvatuksen 

yksikköä. Nykyinen varhaiskasvatuksen palveluverkko on esitetty kuvassa 9.  

 

Kuva 9 Varhaiskasvatuksen palveluverkko 
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Varhaiskasvatuksen palveluverkkoon on aiemmin päätetty muutoksia, jotka ovat jo toteutusvai-

heessa. Tämä palveluverkkosuunnitelma ei vaikuta niiden toteutumiseen. Kuvassa 9 nämä muu-

tokset esitetään nykytilana alimmaisena. 

Harjulan päiväkotiin on rakenteilla kolmen esiopetusryhmän ja neljän varhaiskasvatusryhmän ti-

lat. Harjulan päiväkoti korvaa Loutin päiväkodin. Hankkeen odotetaan valmistuvan syksyksi 

2022.  

Isokydön päiväkodissa suoritetaan parhaillaan laajaa peruskorjausta. Päiväkodin kapasiteettia 

pystytään kasvattamaan niin, että kaikkiin kuuteen ryhmään pystytään ottamaan lain sallima 

määrä lapsia. Peruskorjauksen odotetaan valmistuvan kesällä 2022. 

Oinaskadun yksikön uudisrakennukseen sijoitetaan 9–10-ryhmäinen päiväkoti, joka sisältää 

kaksi esiopetusryhmää. Oinaskadun yksikkö korvaa samalla tontilla sijaitsevan Lampaanpolskan 

päiväkodin sekä noin 1 km:n päässä sijaitsevan Pesäpuun päiväkodin. Hankkeen odotetaan val-

mistuvan syksyllä 2022.  

Järvenpään Yhteiskoulun tiloihin varataan tilat kahdelle esiopetusryhmälle ja Kyrölän päiväkoti 

siirtyy Kyrölän koululle vuonna 2023.  

4.3 Vaihtoehtoiset skenaariot VE1 ja VE2 

Vaihtoehdot VE1 ja VE2 on esitetty aikajanalla kuvassa 8.  

Molemmissa skenaarioissa yhteistä on Närekadun moduulin siirtäminen Kinnarin koulun yhtey-

teen ja samassa yhteydessä Haarajoen alueen varhaiskasvatuksen siirtyminen koulun yhteyteen. 

Tällä ratkaisulla vältetään koulun tiloissa olevan ylikapasiteetin syntyminen koulun muuttuessa 

asteittain yksisarjaiseksi. 

Yhteistä on myös Keskustan päiväkodista luopuminen sen sisäilmaongelmien ja pienen koon ta-

kia. Keskustan alueelle jää edelleen neljä päiväkotia. Nämä päiväkodit ja niiden etäisyydet rauta-

tieasemasta on esitetty kuvassa 10. 
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Kuva 10 Keskustan alueen päiväkotien etäisyydet rautatieasemasta 

Molemmissa skenaariossa käyttöikänsä lopussa olevan päiväkoti Iso-Antin toiminta korvataan 

yksityisellä palveluntuotannolla, mikä vastaa kaupungin strategisiin tavoitteisiin yksityisen var-

haiskasvatuksen osuudesta koko Järvenpään varhaiskasvatuksesta.  

Esiopetusta siirretään molemmissa skenaarioissa Anttilan ja/tai Mankalan koulujen yhteyteen sa-

malla kun kouluissa vapautuu kapasiteettia. Koulukohtaisten esiopetusryhmien lukumäärä mää-

räytyy perusopetuksen palveluverkon toteutumisen perusteella. 

Palveluverkkosuunnitelman skenaarioiden erona on Vihtakadun koulurakennuksen ja Satusau-

nan päiväkodin kuuluminen palveluverkkoon tulevaisuudessa. Vihtakadun koulurakennus jää 

pois koulukäytöstä kesällä 2022, eikä sille ole käyttöä kouluverkon osana. Tälle kaupungin omis-

tamalle kiinteistölle tulee löytää muuta käyttöä. Vaihtoehdossa VE1 esitetään rakennuksen sa-

neeraamista nykyaikaiseksi varhaiskasvatuksen yksiköksi. Samalla luovutaan riskirakenteita si-

sältävästä Satusaunan päiväkodista. Vaihtoehdossa VE2 puolestaan Vihtakadun kouluyksikköä ei 

oteta varhaiskasvatuksen käyttöön ja Satusaunan päiväkotiin tehdään saneeraus. 

4.4 Vaihtoehtojen välinen vertailu 

 Täyttöaste 

Kuvassa 11 on esitetty varhaiskasvatuksen täyttöasteet nykytilanteessa ja eri palveluverkkoske-

naarioissa.  

Mikäli palveluverkon osalta jatketaan nykytilanteessa VE0:n mukaisesti, saavutetaan varhaiskas-

vatuksen yksiköissä maksimikapasiteetti vuonna 2025.  
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Täyttöaste vaihtoehdossa VE1 pysyy tavoitetason alapuolella vaihtoehdoista pisimpään. Tässä 

vaihtoehdossa kapasiteetti on riittävä koko tarkastelujakson ajan, eikä tarvetta lisäinvestoin-

neille tule. 

Vaihtoehdossa VE2 täyttöaste on puolestaan lähimpänä optimaalista 100% tavoitetasoa aina 

vuoteen 2029 asti. Tämän jälkeen tulee tarve kapasiteetin lisäämiselle, mikä edellyttää lisäinves-

tointeja varhaiskasvatuksen palveluverkkoon. 

 

Kuva 11 Varhaiskasvatuksen täyttöasteet 

 Taloudellinen vertailu 

Talouden näkökulmasta varhaiskasvatuksen VE2 tuo positiivisemman vaikutuksen kaupungin 

kassavirtaan tarkastelujakson aikana. Vaikutus on 6 023 000€. Tämä ei kuitenkaan ota huomioon 

Vihtakadun koulukiinteistön jäämistä tyhjilleen ja siitä aiheutuvia lisäkustannuksia. Tämä las-

kelma ei myöskään ota huomioon palveluverkon kapasiteetin lisäämistarvetta tarkastelujakson 

lopussa. 

Varhaiskasvatusverkon VE1 vaikuttaa kaupungin kassavirtaan tarkastelujakson aikana positiivi-

sesti yhteensä 650 000€. Tarkempi taloudellinen selvitys on esitetty liitteessä 2. 
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5 Perusopetuspalvelut Järvenpäässä 

Perusopetuksen osalta palveluverkkosuunnittelun versio VE1 perustuu syksyllä 2020 valmiste-

luun palautettuun suunnitelmaan ja VE2 on tämän pohjalta tehty, enemmän kapasiteettiä mah-

dollistava palveluverkkovaihtoehto. Nykytila ja tarkastelussa olleet palveluverkkovaihtoehdot on 

esitetty kuvassa 12. Näitä ja suunnittelun lähtökohtia esitellään tarkemmin seuraavissa kappa-

leissa.  

 

Kuva 12 Perusopetusverkon vaihtoehtoiset skenaariot 

5.1 Perusopetuksen järjestämiseen vaikuttavat tekijät 

 Ryhmäkoko  

Järvenpäässä ryhmäkoon maksimimääräksi on linjattu perusopetuksen ryhmissä 25 oppilasta. 

Ryhmiin lasketaan kuuluvaksi myös esimerkiksi valmistavissa ja pienryhmissä opiskelevat oppi-

laat, joille kaupungin strategian mukaisesti tulee olla määriteltynä integraatioluokka.  Luku-

vuonna 2021-2022 toteutuva keskimääräinen ryhmäkoko perusopetuksen ryhmissä on noin 21 

oppilasta.  

Perusopetuksessa täyttöaste on 90%-95% maksimiryhmäkoosta seuraavista syistä: 
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• Ryhmän maksimioppilasmäärä on 20, mikäli ryhmään on integroitu pidennetyn oppivelvolli-

suuden oppilaita Järvenpään kaupungin strategian mukaisesti.  

• Erityisluokilla opiskeleville sekä valmistavassa opetuksessa oleville on oltava osoitettuna 

integraatioluokka, jonka koko ei voi olla integroidut mukaan laskettuna yli 25 oppilasta.  

• Eräissä opetusaineissa, kuten kokeellisessa fysiikassa ja kovissa käsitöissä, ryhmäkoon mak-

simimäärä on työturvallisuuden takia lakisääteisesti 16.  

• Käytännössä myös esimerkiksi eri uskontojen opetuksessa ei pystytä muodostamaan 25 op-

pilaan ryhmiä opiskelijoiden vähyyden vuoksi.  

 

 Kapasiteetin määrittely 

Perusopetuksen kapasiteetin määrittelyperustetta on muutettu edellisen palveluverkkoselvityk-

sen jälkeen. Muutoksessa otetaan erityisesti huomioon opetussuunnitelmalliset ja toiminnalliset 

kapasiteettiin vaikuttavat tekijät. 

Tilakohtainen tekninen maksimikapasiteetti määräytyy ensisijaisesti luokkahuoneen ilmamää-

rän mukaan. Mikäli ilmamäärä sallii, niin mitoitusperusteena on käytetty laskennallista lukua 

2,5m2 /oppilas. Opetustilan maksimioppilasmäärä on 25 Järvenpään kaupungin linjauksen mu-

kaisesti, mikä toimii myös kapasiteettilaskelmissa opetustilakohtaisena maksimioppilasmää-

ränä. Kapasiteettiin on huomioitu vain opetustilat. Eriyttämis- ja pienryhmätilat on jätetty kapa-

siteettilaskelman ulkopuolelle. Kouluilla, joissa ei ole eriyttämis- tai pienryhmätiloja, on jätetty 

vastaava määrä opetustiloja kapasiteettilaskennan ulkopuolelle. 

Koulukohtaiset maksimikapasiteetit vuodelle 2026 ja oppilasmäärät lukuvuonna 2021 on esitetty 

kuvassa 13. Lukuvuosina 2021-2026 on meneillään useita kouluverkon rakennushankkeita ja op-

pilaita on väistössä muissa kouluissa. Tämä aiheuttaa vääristymää koulukohtaisiin oppilasmää-

riin verrattuna tilanteeseen, jossa kouluverkossa ei tapahdu muutoksia.   
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Kuva 13 Koulukohtaiset maksimikapasiteetit ja oppilasmäärät 

Esimerkiksi yllä olevassa kuvassa 13 Anttilan koulun vanhan osan kapasiteetiksi on määritelty 300 

oppilasta. Tässä lukumäärässä ei ole huomioitu kesällä 2021 rakennettua uutta 25 oppilaan luok-

kaa eikä opetuskäytössä tällä hetkellä olevia kahta ruokalaan liittyvää tilaa, joiden kapasiteetti 

on 25+25 oppilasta. Koska Anttilan koulussa ei ole erillisiä pienryhmätiloja, on osa opetustiloista 

jätetty kapasiteettilaskennan ulkopuolelle. 

 

 Oppilassijoittelu ja koulumatkat 

Oppilassijoittelun yleisiä periaatteita Järvenpäässä on esitetty kuvassa 14. Kuvassa on esitetty 

koulujen sisäänkäynnit sekä suunnittelun pohjana olevat kuvitteelliset alueelliset rajat, jotka ei-

vät ole koulualuerajoja. Järvenpäässä pyritään ensisijaisesti muodostamaan täysiä 25 oppilaan 

ryhmiä, minkä vuoksi ensisijaista koulupaikkaa ei välttämättä voida osoittaa lähimmästä kou-

lusta. Koulupaikan osoittamisen kriteereitä ovat terveydelliset syyt, turvallinen koulumatka ja si-

saruusperuste. 
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Kuva 14 Oppilassijoittelu Järvenpäässä 

 

5.2 Perusopetuksen nykyinen palveluverkko VE0 sisältää toteutusvaiheessa ole-

vat muutokset 

Syksyllä 2021 perusopetusverkossa on 3 yhtenäiskoulua, 1 yläkoulu sekä 6 alakoulua. Perusope-

tuksen palveluverkko on esitetty kuvassa 15. 

Perusopetuksen palveluverkkoon on aiemmin päätetty muutoksia, jotka ovat jo toteutusvai-

heessa. Kuvassa 12 nämä muutokset esitetään nykytilana alimmaisena. Uusi palveluverkkosuun-

nitelma ei vaikuta niiden toteutumiseen lukuun ottamatta Anttilan koulun lisäsiipeä. 
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Kuva 15 Perusopetuksen palveluverkko syksyllä 2021 

Harjulan kampukseen on rakenteilla kolmisarjainen alakoulu. Tämä korvaa jo aiemmin puretun 

Harjulan koulun.  Hankkeen odotetaan valmistuvan syksyksi 2022.  

Oinaskadun yksikön uudisrakennukseen tulee 9–10-ryhmäinen päiväkoti ja kaksisarjainen vuosi-

luokkien 1-2 koulu. Hankkeen odotetaan valmistuvan syksyllä 2022.  

Järvenpään Yhteiskouluun tulee vuonna 2023 ensimmäisessä vaiheessa noin 800 oppilaspaikkaa 

opetukselle ja vuonna 2026 toisessa vaiheessa noin 150 oppilaspaikkaa lisää. Lukuihin sisältyy 

kaksi esiopetusryhmää. Samassa yhteydessä vuonna 2023 Kyrölän kouluun jää kaksisarjainen 

vuosiluokkien 1-2 koulu 3-5-luokkalaisten siirtyessä yhteiskouluun.  

Anttilan koulun lisäsiiven saneeraus sisältyy palveluverkkoskenaario VE0:aan, mutta saneeraus 

on jätetty odottamaan palveluverkkopäätöstä. 
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5.3 Vaihtoehtoiset skenaariot VE1 ja VE2 

Perusopetusverkon osalta vaihtoehto 1(VE1) perustuu syksyllä 2020 valmisteluun palautettuun 

palveluverkkoesitykseen ja tässä selvityksessä on rinnalle nostettu vaihtoehtoinen skenaario 

(VE2). Skenaariot on esitetty kuvassa 12.  

Molemmissa versioissa Haarajoen koulu muuttuu väestösuunnitteiden toteutuessa kaksisarjai-

sesta koulusta yksisarjaiseksi. Koululta vapautuva tilakapasiteetti hyödynnetään varhaiskasva-

tuksen tarpeisiin. 

Skenaarioiden aikajanoille on tuotu myös Kartanon yläkoulu, joka on teknisen käyttöikänsä 

osalta tiensä päässä 2020-luvun lopussa. Laskelmissa koulun kapasiteetti on pidetty entisellään. 

Peruskorjauksen vaihtoehtoina on yläkoulun korvaaminen uudisrakennuksella tai Seutulantalon 

saneerauksella. Jälkimmäinen vaihtoehto edellyttää taito- ja taideaineiden tilojen osalta myös 

Seutulan talon laajentamista. Kartanon yläkoulusta päätetään myöhemmin, mutta sitä voidaan 

käyttää kapasiteetin säätelyyn, mikäli väestösuunnitteet eivät toteudu. 

2030-luvun lopussa molemmissa vaihtoehdoissa on esitetty Ainolan ja Saunakallion koulujen ra-

kentamista. Koska varsinainen palveluverkkosuunnitelma on aikajänteelle 2022-2031, ei tarkas-

telussa ole otettu näitä huomioon sen enempää kapasiteetissa kuin taloudellisessa tarkastelus-

sakaan. Nämä koulut toimivat myös kapasiteetin säätelyssä, mikäli väestösuunnitteet eivät to-

teudu odotetusti. 

VE1:n ja VE2:n skenaarioiden erona on Anttilan koulun lisäsiiven ja Mankalan koulun kuuluminen 

palveluverkkoon. VE1:ssa esitetään Mankalan koulusta luopumista, jolloin Anttilan koulun nyt 

käyttökiellossa oleva lisäsiipi saneerataan. VE2:ssa puolestaan käyttämättömänä oleva Anttilan 

lisäsiipi puretaan ja Mankalan koulu saneerataan asteittain.  

5.4 Vaihtoehtojen välinen vertailu 

 Täyttöaste 

Kuvassa 16 on esitetty alakoulupaikkojen täyttöasteet nykytilanteessa ja eri palveluverkkoske-

naarioissa. Koulujen toiminnallinen maksimitäyttöaste on 90-95%. 
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Mikäli palveluverkon osalta jatketaan VE0:n mukaisesti, on kouluilla ylikapasiteettia. Koko tarkas-

telujakson ajan alakoulujen täyttöaste jää 10-15 prosenttiyksikköä tavoitellusta täyttöasteesta.   

Alakoulujen täyttöaste VE1:ssa pysyy tavoitetason alapuolella 80-85%:ssa Mankalan koulusta luo-

pumishetkeen asti. Tämän jälkeen täyttöaste nousee tavoitetasolle ja saavuttaa maksimitason 

tarkastelujakson lopussa. Tämä edellyttää kapasiteetin lisäämistä ja lisäinvestointeja. 

Vaihtoehdossa VE2 täyttöaste on puolestaan lähimpänä optimaalista 90-95% tavoitetasoa. Tässä 

vaihtoehdossa kapasiteetti on riittävä koko tarkastelujakson ajan, eikä tarvetta lisäinvestoin-

neille tule. 

 

Kuva 16 Alakoulupaikkojen täyttöaste 

Yläkoulupaikkojen osalta täyttöaste on esitetty kuvassa 17. Maksimitäyttöaste 95% ylittyy lähi-

vuosina meneillään olevien rakennushankkeiden vuoksi, mutta tilanne helpottuu Järvenpään Yh-

teiskoulun rakennushankkeen valmistuttua vuonna 2026. Tämän jälkeen yläkoulujen kapasi-

teetti pysyy tavoitetasolla koko tarkastelujakson ajan. Palveluverkkoehdotuksilla ei ole eroavai-

suuksia yläkoulujen kapasiteeteissa. 
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Kuva 17 Yläkoulupaikkojen täyttöaste 

 Taloudellinen vertailu 

Talouden näkökulmasta kouluverkon VE1 tuo positiivisemman vaikutuksen kaupungin kassavir-

taan tarkastelujakson aikana. Vaikutus on 10 816 000€. VE1:ssä ei ole huomioitu palveluverkon 

kapasiteetin lisäämistarvetta tarkastelujakson lopussa.  

Kouluverkon VE2 vaikuttaa kaupungin kassavirtaan tarkastelujakson aikana positiivisesti yh-

teensä 215 7000€. Tarkempi taloudellinen selvitys on esitetty liitteessä 2. 

 

6 Osallistaminen prosessin eri vaiheissa 

Kaikkia osallistamisesta saatuja tuloksia ja näkemyksiä on hyödynnetty sekä vaikutusten ennak-

koarvioinnissa että päätösesityksen tekemisen tukena. Lisäksi osallistamisen eri muodoista esiin 

nousseita kysymyksiä hyödynnettiin osana palveluverkkoselvitystä. Osallistamisen myötä selvi-

tyksessä olleet skenaariot tarkentuivat ja laskelmat muuttuivat osittain prosessin aikana. 

Henkilöstölle järjestettiin tiedotustilaisuuksia palveluverkkoselvitystyön eri vaiheissa. Tiedotus-

tilaisuuksien yhteydessä oli mahdollisuus kysyä palveluverkkoselvitykseen liittyvistä asioista. 

Tiedotustilaisuuksissa esiin nousi lähinnä huoli henkilöstön tarpeesta ja kouluverkon riittävyy-

destä. Järvenpään väestökehityksen kasvun takia henkilöstön määrän ennakoidaan kasvavan tu-

levaisuudessa. 
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Vanhempainverkostolle esiteltiin palveluverkon selvitys- ja suunnitteluprosessia 16.9.2021. Van-

hempainverkostossa työn pohjana olevat skenaariot nähtiin hyvinä. Ainoastaan varhaiskasvatuk-

sen osalta Vihtakadun yksikön maantieteellinen sijainti kyseenalaistettiin palvelutarpeen kan-

nalta.  

Kuntalaiskysely toteutettiin 6.-20.9.2021 ulkopuolisen toimijan tuottamana. Kyselyyn saatiin yh-

teensä 1943 vastausta. Vastaukset käsiteltiin vastaajien eri rooleista: henkilöstö (12% vastaajista), 

huoltaja (81%), kuntalainen (7%). Eniten vastauksia saatiin Mankalan ja Anttilan koulujen alueilta. 

Voimakkaimmin kuntalaiskyselyssä nousi esiin Mankalan koulun säilyttämiseen liittyvät kysy-

mykset. Tämä näkyy selvästi myös kuvassa 18 olevasta kyselyn yhteenvedosta. Kyselyn tulokset 

on kokonaisuudessaan liitteessä 5. 

 

Kuva 18 Kuntalaiskyselyn yhteenveto 

Nuorisovaltuustolle prosessia skenaarioineen esiteltiin 29.9.2021. Esittelyn pohjalta ei syntynyt 

keskustelua, mutta nuorisovaltuusto antoi oman kannanottonsa jälkikäteen. Tämä kannanotto 

on käsitelty muiden lausuntojen yhteydessä. 

 Varhaiskasvatuksen raati antoi lausuntonsa VE1:n puolesta. Perusopetuksen raati puolestaan 

lausui VE2:n puolesta. Molemmissa raadeissa jätettiin yksi eriävä lausunto. Koonnit raatien lau-

sunnoista ja huomioista on esitetty liitteissä 6 ja 7. 



 

   

 27  

Lausuntoja, kannanottoja ja selvityspyyntöjä saapui kaikkiaan kahdeksan kappaletta. Liitteessä 

8 on esitetty koonnit saaduista lausunnoista. Selkeimpänä asiana esille nousi Mankalan koulun 

kohtalo sekä Anttilan koulun tilanahtaus. Lisäksi esiin nousi huoli henkilöstön jaksamisesta sekä 

ryhmäkokojen kasvattamisesta. 
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